[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Загривское сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской о
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	Об утверждении  реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, порядка его формирования и ведения

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года                  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях информационной открытости деятельности администрации Загривского сельского поселения, повышения качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, в связи с изменением количества предоставляемых услуг, администрация Загривского сельского поселения                                       п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1.

2. Утвердить порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района  Ленинградской области, согласно приложению 2.

3. Специалисту администрации Загривского сельского поселения, ответственному за данное направление деятельности, осуществлять формирование и ведение реестра муниципальных услуг администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

4. Признать утратившим  силу постановление администрации 15.05.2017г.                                                                                                   № 51-п «Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области».
5. Настоящее постановление опублико​вать в приложении  к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Загривского сельского поселения.
6. Постановление вступает в силу на следующий день со дня официального опублико​вания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

муниципального образования                                                                С.В.Калинин

	                                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                                                              постановлением администрации

                                                                                                                                                                              Сланцевского муниципального района

                                                                                                                                                                              от ______ 2019  № ____-п

                                                                                                                                                                              (приложение 1)
РЕЕСТР
муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Загривское сельское поселение

 Сланцевского муниципального района Ленинградской области

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги
	Контакты

	1
	Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Администрация МО

Загривское сельское поселение

	тел. 8(81374) 67-139,
mozagrive1@mail.ru

	2
	Выдача, переоформление разрешений на право организации розничных рынков и продление срока действия разрешений на право организации розничных рынков

	3
	Оформление согласия на передачу в поднаем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма

	4
	 Выдача справок об отказе от преимущественного права покупки доли в праве общей долевой собственности на жилые помещения

	5
	 Признание жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	6
	 Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение

	7
	Прием в эксплуатацию после перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение

	8
	Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	9
	Прием в эксплуатацию после переустройства и (или) перепланировки жилого помещения

	10
	Присвоение и аннулирование адресов

	11
	Предоставление объектов муниципального нежилого фонда во временное владение и (или) пользование

	12
	Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда

	13
	Выдача специального разрешения на движение транспортных средств органом местного самоуправления поселения, в случае, если маршрут, часть маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства проходят по автомобильным дорогам местного значения поселения, при условии, что маршрут указанного транспортного средства проходит в границах этого поселения и маршрут, часть маршрута не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального, местного значения муниципального района, участкам таких автомобильных дорог

	14
	Выдача разрешений на захоронение и подзахоронение  на гражданских  кладбищах,   муниципального образования

	15
	 Выдача документов (выписки из похозяйственной книги, домовой книги, справок и иных документов)

	16
	Оформление согласия (отказа) на обмен жилыми помещениями, предоставленными по договорам социального найма в муниципальном образовании Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области

	17
	Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий

	18
	 Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных муниципальных библиотек

	19
	Размещение отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования без предоставления земельных участков и установления сервитутов

	20
	Предоставление гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования   на торгах

	21
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности

	22
	 Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности

	23
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без торгов

	24
	Предоставление сведений об объектах учета, содержащихся в реестре муниципального имущества

	25
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ

	26
	Заключение соглашения о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности

	27
	Прием заявлений от граждан (семей) о включении их в состав участников мероприятий подпрограммы «Жильё для молодёжи»

	28
	Прием заявлений от граждан (семей) о включении их в состав участников мероприятий подпрограммы «Поддержка граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, на основе принципов ипотечного кредитования в Ленинградской области»

	29
	 Прием заявлений от молодых семей о включении их в состав участников мероприятий подпрограммы «Обеспечение Жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы

	30
	Прием заявлений от граждан (семей) о включении их в состав участников мероприятий федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и период до 2020 года» и подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Ленинградской области на 2014-2017 годы и период до 2020 года»

	31
	Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, включая предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в аренду

	32
	Предоставление права на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования

	33
	Приватизация имущества, находящегося в муниципальной собственности» в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

	34
	Выдача разрешений на использование земель или земельного участка, без предоставления земельного участка и установления сервитутов в целях, предусмотренных пунктом 1 ст. 39.34 Земельного кодекса РФ

	35
	Предоставление сведений об объектах имущества, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	36
	Организация предоставления во владение и (или) в пользование объектов имущества, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или пользование) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	37
	Заключение договора социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда

	38
	Предоставление земельного участка, образованного из земельного участка, предоставленного до 25 октября 2001 года некоммерческой организации для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства и относящегося к имуществу общего пользования некоммерческой организации, без проведения торгов в общую долевую собственность бесплатно

	39
	Предоставление земельных участков гражданам членам некоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года для ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства либо садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, без проведения торгов в собственность бесплатно

	40
	Выдача разрешения на снос и пересадку зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельнгых участказ, государственная собственность на которые не разграничена

	41
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадка (взлет) на расположенный в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

	42
	Внесение в реестр сведений о создании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

	43
	Выдача разрешения на создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов

	44
	Установление публичного сервитута в отношении земельного участка и )или) земель, находящихся в собственности муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, для их использования в целях, предусмотренных статьёй 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района

от __.10.2019  № ____-п

(приложение 2)

П О Р Я Д О К
формирования и ведения реестра муниципальных услуг,

предоставляемых администрацией Загривского сельского поселения Сланцевского муниципального района

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет общие принципы формирования и ведения реестра муниципальных услуг Загривского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области (далее - реестр муниципальных услуг).

2. Целью ведения реестра муниципальных услуг является формирование перечня муниципальных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам администрацией  Загривского сельского поселения.

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и определения:
муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления (далее - муниципальная услуга) - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области;
заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в муниципальные учреждения и другие организации, в которых размещается муниципальное задание (заказ), или в многофункциональные центры предоставления муниципальных услуг, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме;
реестр  муниципальных услуг - документ, содержащий регулярно обновляемые сведения о  муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Загривского сельского поселения;
ведение реестра муниципальных услуг - формирование и корректировка реестра муниципальных услуг;
административный регламент - нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги.

II. Порядок формирования реестра муниципальных услуг
1. Формирование реестра муниципальных услуг осуществляется специалистом, назначенным главой администрации, ответственным за данное направление, по предложениям специалистов  администрации Загривского сельского поселения района, а также организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, ответственных за организацию предоставления (исполнения) соответствующих услуг, в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными действующим законодательством.

2. Специалисты администрации, организации, участвующие в предоставлении муниципальных услуг, ответственные за организацию предоставления соответствующих услуг, направляют свои предложения специалисту администрации Сланцевского муниципального района для внесения в реестр муниципальных услуг.

3. Сформированный реестр утверждается постановлением администрации Сланцевского муниципального района в течение 3 рабочих дней со дня получения документов.

III. Принципы ведения реестра
Ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии с принципами:

1. единства требований к определению и включению муниципальных услуг, оказываемых (исполняемых) администрацией Загривского сельского поселения, в реестр муниципальных услуг;

2. в реестре отражаются все муниципальные услуги, оказываемые (исполняемые) администрацией Загривского сельского поселения, а также организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

3. полноты описания и отражения муниципальных услуг в реестре муниципальных услуг;

4. публичности реестра муниципальных услуг;

5. периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях обеспечения доступности и повышения качества для потребителей.

IV. Содержание реестра

Информация об оказываемых муниципальных услугах отражается в реестре через следующие параметры:

1. порядковый номер указывается для каждой муниципальной услуги в рамках реестра;

2. наименование муниципальной услуги - описание услуги, отражающее содержание услуги в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Ленинградской области, муниципальных правовых актов Загривского сельского поселения. При определении муниципальной услуги необходимо исходить из полномочий органов местного самоуправления на дату формирования и утверждения соответствующей муниципальной услуги;

3. орган, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги – указывается специалист администрации Сланцевского муниципального района, либо организация, участвующая в предоставлении муниципальных услуг и наделенная полномочиями по предоставлению услуги;

4. контакты – указывается фамилия, имя, отчество специалиста администрации Сланцевского муниципального района, контактные телефоны, адрес электронной почты;

V. Порядок ведения реестра
1. Ведение реестра осуществляется специалистом, назначенным главой администрации, ответственным за данное направление.

2. Ведение реестра в электронной форме может осуществляться с использованием муниципальной информационной системы.

При создании муниципальной информационной системы, обеспечивающей ведение реестра, должна быть предусмотрена возможность ее интеграции с федеральной государственной информационной системой.

3. В процессе ведения реестра специалистом, назначенным главой администрации, ответственным за данное направление,  осуществляет:

сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение данных, поступающих от специалистов администрации Загривского сельского поселения, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, ответственных за организацию предоставления соответствующих услуг;

методическое обеспечение ведения реестра;

организацию предоставления сведений из реестра;

контроль за соблюдением правил ведения реестра.

4. Ведение реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

5. Внесение изменений и дополнений в реестр осуществляется постановлением администрации Загривского сельского поселения на основании изменений действующего законодательства Российской Федерации, Ленинградской области и муниципальных правовых актов  Загривского сельского поселения.

6. Реестр подлежит размещению в разделе «Муниципальные услуги» на сайте  Загривского сельского поселения в сети Интернет по адресу: www.загривское.рф
7. Размещение реестра муниципальных услуг Сланцевского муниципального района в сети Интернет осуществляется  специалистом, назначенным главой администрации, ответственным за данное направление.
8. Сведения из реестра являются общедоступными и предоставляются потребителю муниципальной услуги в форме выписки из реестра.

9. Сведения из реестра предоставляются пользователю безвозмездно.

ОАО "ППП № 1"
ОАО "ППП № 1"